Mare potestates seculi.

Exodi 18

Iudaei dicitur ut mare. Psal. 77

Plaga secunda: tubae in Aegyptios Eodi 14. Supra 8

Plaga secunda phyalae.

Diabolus quomodo est mortuus. Math. 25

Quod anima uiuens moritur.

Flumina, per lecutores sanctorum.

Odiū Amalech et Edō contra filios Israel. Deut. 32

Exodi 17 Numer. 24

Gene. 25

Plaga phyalae tertiae. Plaga tubae tertiae.

Psal. 105

Aqua sanguis.

Angelus aquarum, id est fidelium.

Elia 23

Iohan 7

Matth. 13 Malach. 3

Cur hic nō dicitur: Et qui uenturus es.

Psal. 101

Ante oēs iudiciū sanguinis bibere digni sunt.

Matth. 26 Aqua scripturæ iudg. 5 fit sanguis.

Psal. 68

Supra 6

Stetony-mia trop. loquendi.

Supra 8

Psal. 88 Ecclesia pri orascendit de Aegypto, posterior de baptismo.

quitur: Et audiui angelum aquarum dicentem: Iustus es, quies, & qui eras sanctus, qui hæc iudicasti: quia sanguinem sanctorum & prophetarum fuderunt, & sanguinem eis dedisti bibere, ut digni sunt. Quis est iste angelus aquarum? Imò quales istæ aquæ sunt? Vt quæ fideles de qualibus in Esaiâ scriptum est: Aquæ eius fideles sunt: Qui ambulat, inquit, in uisitibus & loquitur ueritatem, qui projicit auaritiam ex calumnia, & excutit manus suas ab omni munere, qui obturat aurem suam ne audiat sanguinem, & claudit oculos suos ne uideat malum: iste in excelsum habitabit, munimenta saxorum sublimitas eius, panis ei datus est, aquæ eius fideles sunt. Porro aquæ fideles aquæ uiuæ sunt, quæ de uentre credentis fluunt, sicut ait earundem dator aquarum: Qui credit in me, sicut dicit scriptura, flumina de uentre eius fluent aquæ uiuæ. Ergo iste angelus aquarum ille est, cuius aquæ illæ sunt, cui data sunt, cuius de uentre fluunt, uidelicet, omnis scriba doctus in regno cælorum, omnis sanctarum fidelis interpres, siue etiam autor scripturarum, qui pro eo quod labia eius custodiunt scientiam, meretur hoc loco insigniter dici angelus aquarum: non quod secundum personam unus homo tantum, sed quod secundum fidem unus sit sensus omnium. Omnium quippe qui ueraciter in sanctarum conuersantur aqua scripturarum, unus spiritus est, & una fides, & si illas rite consulas, omnes concorditer dicunt, & in isto cōsentiant, quia deus iudex iustus est. Ait igitur angelus aquarum: Iustus es, qui es, & qui eras sanctus, qui hæc iudicasti: quia sanguinem sanctorum & prophetarum fuderunt, & sanguinem eis dedisti bibere, ut digni sunt. Hæc descriptio æterni dei iam ante in hac scriptura frequentata est, qui eras, & qui es, & qui uenturus es. Porro tertium hoc, & qui uenturus es, iccirco non dicitur hic, quia confessio ista uisitibus dei temporis illius est, post quod iam ultra non est uenturus. Igitur quies, & qui eras, id est, qui & nunc permanes in secula, & qui eras ante secula, in quo frustrata sunt omnia, quæ nomen tuum aborbere molita sunt flumina. Es enim qui eras, & in sua firmitate stat, & persistit illa ueritas prophetica: In initio tu domine terram fundasti, et opera manuum tuarum flumen cæli ipsi peribunt, tu autem permanes, & omnes sicut uestimentum ueterascunt: Et sicut opertorium mutabis eos, & mutabuntur, tu autem idem ipse es, & anni tui non deficient. Tu, inquit, qui hæc iudicasti iustus es. Quid enim iudicasti? Quia sanguinem sanctorum & prophetarum fuderunt: iccirco sanguinem eis bibere dedisti, & hac retributione homicidas & sanguinarios dignos iudicasti. Nimirum in tali damnatione primi ante omnes gentes bibere digni sunt Iudæi, quippe qui non solum sanctorum & prophetarum sanguinem fuderunt, uerum etiam ipsum sanctum sanctorum & prophetarum dominum occiderunt. Iccirco iam adhuc uiuentes prægustant potum sanguinis ubique miseri, & torti conscientia crudeli, trahentes à patribus suis hæreditatem sanguinis, cum isto quasi scripto testamento: Sanguis eius super nos & super filios nostros. Iccirco quicquid de scripturarum aquis bibere se putant in synagogis suis, sanguis eius fit: quia mortifero illa intellectu corrumpunt sibi metipsis, concedente illis & iudicante spiritu prophetæ cum dicit: Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, & in retributionem, & in scandalum. Obscurentur oculi eorum ne uideant, & dorsum eorum semper incurua. Sequitur: Et audiui altare dicens: Etiam domine deus omnipotens uera & iusta iudicia tua. Apud nonnullos ita legitur: Et audiui alterum dicens: & legendo alterum, subaudi-ri uoluit uerbum siue responsum. Porro in emendationibus codicibus altare scriptum est, & hoc non frustra placet si recolas sanctos & prophetas, quorum isti sanguinem iudicasse occurrunt superius subtrus altare clamasse ad deum, ubi sic scriptum est: Et cum aperuisset sigillum quintum, uidi subtrus altare animas interfectorum propter uerbum dei & propter testimonium quod habebant, & clamabant uoce magna dicentes: Vtique domine sanctus & uerus non iudicas, & uindicas sanguinem nostrum de his qui habitant in terra: Quia uerum dicitur, audiui altare dicens, fitque sensus, audiui eos qui erant subtrus altare dicentes, non inuisita tus apud grammaticos locutionis modus est, fitque per tropum qui uisus dicitur, per id quod continet significans id quod continetur. Igitur audiui altare dicens, id est, audiui subtrus altare illos quos prius audieram non iam clamantes, & iudicium aut uindictam sui sanguinis repositæ, sed iam peracta uindicta quam exigebat, iudicantis atque uindicantis iustitia laudantes atque dicentes: Etiam dñe deus omnipotens uera & iusta iudicia tua. Vera utique in uerbo, iusta in facto. Et quartus angelus effudit phyalam suam in solem, et datum est illi estu afficere homines et igni. Illic ubi quartus angelus tuba cecinit percussa est tertia pars solis, & tertia pars lunæ, tertiaque pars stellarum. Et hic illic per solē illa dei sedes intelligitur, de qua in psalmo dicitur: Et sedes eius sicut sol in conspectu meo, scilicet, ecclesia de qua uel in qua Christus est, sol iustitiæ. Verum hoc interesse didicimus, quod talis illic ecclesia significata est, qualis habens iam re promissionem nascitur ex se solis Christi, de Aegypto ascendit, percussa est atque in deserto prostrata pars eius quæ murmurauit. Hic autē talis significatur, qualis de baptismo post Christi passionem ascendit, & damnantur in ea qui sunt falsi fratres, falsi Christiani, deum se nosse confidentes, factis autem negantes. Denique in eos quoque pleno ore sua effunditur phiala, pro eo quod

eo quod sua elemosynis redimere negligunt peccata, nec faciunt sex opera misericordie, que sunt, esurientes cibare, sitientes potum dare, nudum uestire, hospitem colligere, infirmum uisitare, ad eum qui in carcere est, uenire. Qui ista non faciunt imò & facie tibus detrahunt, nunquid non et ipsi bibunt de phyalâ iracundiæ dei, ut eant in ignem æternum? Effudit igitur phyalam suam in solem, & datum est illi estu afficere homines & igni. Hoc datum est huic angelo, ut homines, uidelicet, carnales, inter quos uerbi gratia, zelus est & contentio, re darguens quod homines sint, afficiat eos malo duplici, æstu & igni, id est, præsentiali pariter & futura potestate iudicandi. Nam de illis quidē qui foris sunt dicit Apostolus, quid ad nos iudicare? subaudiendum, in presentia de illis autē qui intus sunt, nonne uos iudicatis, ait & intelligendum est tam de presentia quæ de futuro iudicij. Iudicant namque prælati iam nunc eos qui intus sunt, exempli gratia cum dicit idem Apostolus: Ego quidem absens corpore, præsens autē spiritu, iam iudicauit tradere eiusmodi hominē Satanæ in interitum carnis, ut spiritus saluus sit in die domini. Taliter iudicare nimirum est homines estu afficere. Aestuant namque quodā pudoris æstu, quando à cœtu ecclesie segregantur, ita ut nec aue dicere, nec cibum liceat cum huiusmodi fumere. Quod si tali æstu correpti non corriguntur, tunc demum iustū erit ut in futuro afficiant eos igni, ut iudicio ipsorum, quonia rebelles & cōtemptores extiterunt, tradatur gehennæ igni. Sequitur: Et æstuauerunt homines æstu magno, & blasphemauerunt nomen dei habentis potestatem super has plagas, neque egerunt poenitentiam ut darent illi gloriam. Hoc plerumque fecerunt & faciunt in omni ordine ecclesie homines eiusmodi, superbi, elati, procaces, proterui, detractores, meretriciosi, uoluptatū amatores, doctrinæ sanctæ cōtemptores, qualium omnium exemplum fuerunt Dathan & Abyron, & cæteri carne & nō fide filij Israël, quorum sicut superius in ordine septem tubarum quarto canente angelo meminimus, corpora in deserto diuersis modis prostrata sunt. Eiusmodi namque homines quādo pro suis excessibus corripuntur, æstuant æstu magno, uidelicet, irascendo, cōtradicens, contentionis, rixæ & implacabilis odij flammā contra rectores suos conspirando, secundū formam iam dictorum Dathan & Abyron, & ceterorum qui cōfunderunt aduersus Moysen & Aaron. Talium amaritudo & uerbamala quæ proferunt ex abundantia fellis, quanti sint criminis illud insinuat quod subiungitur: Et blasphemauerunt nomen dei. Quicquid enim aduersus solentos uel patres infantiunt, totum redunt ad deum, quem admodum iam dicit attestantur Moyses & Aaron. Nos enim, inquit, quid sumus quia murmuratis cōtra nos? Neque enim contra nos est murmur uestrum, sed contra dominum. Hoc ipsum præsens locus adhuc altius exprimit cum præmisso, & blasphemauerunt nomen dei, subiungitur: Habētis potestatem super has plagas. Ac si dicatur, blasphemando prælatos, & eorum contemnendo iudicialē sententiam, non ipsos sed nomen dei blasphemant, & iccirco illis culpa hæc pro blasphemia in deum iuste reputabitur: quia quod prælati propter disciplinam faciunt aut iudicant, non sua sed dei potestate uel autoritate faciunt. Quod perpendens Paulus non dubitat dicere, quod sciret esse districtus, uidelicet, pro potestate eius qui in ipso loquebatur. Ait enim: An experimētum quæritis eius qui in me loquitur Christus? Recte igitur rebellio contra disciplinā in deum illis reputatur, præsertim quia de illis subditur adhuc: Neque egerunt poenitentiam ut darent illi gloriam. Cor namque impenitēs conuincitur blasphemare deum, imò spiritum sanctum, quia dum defendit iniquitatem, sine dubio pugnat cōtra deum, impugnat spiritum sancti iudicium. Hinc est illud quod ad Saul Samuel loquitur: Quoniam quasi peccatū ariolandi est, nolle auscultare, & quasi idololatriæ scelus, nolle ad quietem. Et quintus effudit phyalam suam super sedem bestie, & factum est regnum eius tenebrosum. Et cōmanducauerunt linguas suas præ dolore, & blasphemauerunt deum cœli præ doloribus & uulneribus, & nō egerunt poenitentiam ex operibus suis. Ibi quintus angelus tuba cecinit, illic aperitur fumigantis puteus abyssi, hic autem ubi quintus angelus phyalam suam effudit, sedes bestie cōtenebrescit. In cæteris tam tubarum cātibus quæ phylarum effusionibus res fuit pre mundi nominibus eisdem proferuntur, terra, mare, flumina & fontes, sol & fluiuius Eufrates: hic appellatio uariatur, cum pro puteo abyssi sedes bestie scribitur. Quid rogo est sedes bestie, nisi illud super quod bestia innititur? Quid autē illud est nisi mendacium? Denique sicut autoritas dei non nisi ueritas est, sic fulcimentum diaboli non nisi mendacium est. Igitur sicut illic in puteo abyssi, sic & istic in sede bestie mendacium recte intelligitur. Nimirum ex quo diaboli mendacio per linguas hæreticorum se prodente, uenerabilis ordo sanctorum patrum e contra exirexit, & perfidiam illorum promptis scripturarum testimonijs conuictam, insuper æterno anathemate damnauit, extunc angelus iste suam super sedem bestie phyalam effudit. Sed quid e contra hæretici? Nunquid quieuerunt, & uictrici obtemperauerunt ueritati? Non utique imò magis insanierunt, & magis suam impietatem dilatauerunt, & in furore suo laborare fecerunt orbem terrarum. Sequitur ergo: Et factū est regnum eius tenebrosum, & cōmanducauerunt linguas suas præ dolore. Ipsi enim regnum bestie fuerunt uel fuerunt, utpote in quibus locum paratū inuenit illa sedes bestie, id est, mendacium

Tit. 1 Daniel. 4 Matth. 25

1. Cor. 3

1. Cor. 5

Actus eorum cōmunicatio per prælatos. Ibidem. 1. Iohan 1. Ignis, gehēna ad iudicatio.

Numer. 16 Roma. 10

Numer. 16

Rebellio cōtra prælatos, in deū blasphemia est.

2. Cor. 13

Defendere peccatum grauis blasphemia. 1 Reg 15

Sedes bestie mendacium.

Phyala quæta in hæreticos.

Effusa ergo phala, regnum bestiae factum est tenebrosum, quia datis sententijs iudicialibus super perfidiam hereticorum, illi furore & inuidia fumigantes amplius excecati sunt. Quomodo autem isti comandaauerunt linguas suas? Nimirum contra semetipsos sentiendo, contra se fibemeti pps dicendo, aduersus semetipsos sectarum contrarietatibus dimicando. Nam contra catholicam ppsidem ecclesiam pari & quasi concordia malignitatis spiritu depugnant, sed contra semetipsos discorsiter colligendo, haereses multas fecerunt, & ita suas quoque partes defendendo, contemendo atque rixando linguas suas comandauit. Quare: Prae dolore, inquit, id est, praee inuidia, non enim hic dolor aliter intelligendus est, quam illic ubi scriptum est: Ecce parturit in iustitia, & coepit dolere, & peperit iniquitate. Item: Cuius male dictione os plenus est, & amaritudine & dolo, sub lingua eius labor & dolor. Prae dolore huiusmodi linguas suas comandauit. Additur adhuc: Et blasphemauerunt deum praee doloribus & uulneribus suis. Mira res. Et blasphemauerunt, inquit, deum. Quare: Prae doloribus & uulneribus suis, id est, propter inuidias & odia priuata, quae profecto uulnera sunt non corporis, sed cordis. Hoc mirabile est, attamen uerum est. Nam exempli gratia, sicut ecclesiasticę literae testatur, propter odium in Alexandrum pontificem suum Arius presbyter in blasphemiam contra deum erupit, & ut illi scandalum concitaret, quoniaa oderat eum, & inuidebat illi, contraria de filio dei dogmatizare coepit. Igitur uniuersaliter de haeretico ueraciter dixerit: quia blasphemauerunt deum praee doloribus & uulneribus suis. Ad extremum dicit adhuc. Et non egerunt poenitentiam ex operibus suis. Quomodo isti agerent poenitentiam, qui contra spiritum sanctum uerba dicebant? Denique sicut priorum quoque patrum tradit autoritas, ille contra spiritum sanctum uerbum dicit, qui non per ignorantiam, sed per inuidiam sanctę scripturae contradicit, quae sine dubio uoces & uerba sunt spiritus sancti. Dns autem dicit: Quia quicunq; dixerit uerbum contra spiritum sanctum, non remittetur ei neq; in hoc seculo neq; in futuro. Iudicium namq; est spiritus sancti, ut qui sic peccauerit, nunq; condignam poenitentiam agere inspiret illi. Vbi autem poenitentia non praecedat, remissio non potest subsequi. Non igitur remittetur eis qui poenitentiam non egerunt neq; agere poterunt, ex operibus suis, deserti iudicio spiritus sancti, quia blasphemauerunt deum, non per ignorantiam, sed ut iam dictum est, praee doloribus & uulneribus suis, doloribus inuidiae, uulneribus odij. Et sextus effudit phala suam in flumem illud magnu Eufraten, & siccauit aquas eius, ut pararetur uia regibus ab ortu solis. Et uidi de ore draconis, & de ore bestiae, & de ore pseudoprophetae spiritus tres immundos in modum ranarum procedere. Vbi sextus angelus tuba cecinit, soluti sunt quatuor angeli qui alligati erant in flumine magno Eufrate, & plaga facta corripit populum dei per quatuor principalia regna mundi, sub quibus afflicti sunt filij israel sive iuda per iudicium dei. Non fuit illa plaga de nouissimis in quibus consummatur iracundia dei: quia non animas sed corpora tradebat talibus angelis, id est, regnis terrenis. At uero haec phala in flumen effunditur iracundiae dei, in illud flumen, non ut solueretur talis angelus, sed ut siccarentur aquae eius, & pararetur uia regibus ab ortu solis. Ergo in aquam fluminis effunditur phala irę dei, & iccirco aquam talem oportet intelligi, cui rationabiliter dicatur deberi iracundia dei. Alias autem cum & mare, & flumina, & fontes aquarum in sanguine anteriores phalę damnauerint: Quid est quod flumen Eufrates propria meretur phalam, nisi quia inter caetera mala quae sunt sub sole, malum quoddam aquae fluminis diuini significat? Est enim malum cuius damnationem in anterioribus phalys nondum attigimus, quod hic & prius per aquas fluminis illius, & deinde per tres immundos spiritus in modum ranarum praestigia magorum, commeta philosophorum, fragmenta poetarum. Eorum profunda malitia & turbida loquacitas congrue per aquas Eufraus significatur. Quia, uidelicet, Eufrates Babyloniae flumen est, & per eam fluens in multa capita diuiditur, quae ipso quoque nomine suo in scripturis significare solet uniuersam generationem impiorum, contrariam generationi rectorum, ciuitatem diaboli contraria ciuitati dei. Babylon quippe interpretatur confusio. Igitur postquam in mare & super flumina fontesque aquarum phalę effusa sunt, effunditur & ista in Eufratem quia condemnationem sibi aquiserunt tyranni uel reges impium cum nationibus sibi subditis, illis quoque ira debetur qui illos demeruerunt, erroremque illis auxerunt uaniloquus, imo & scripturis suis malitiosis, mendacibus, fabulosis. Antequam super aquas huiusmodi reuelaretur ira dei de caelo per euangelium Christi, non poterat eas transire reges sancti, scilicet, hi qui principes sive autores fuerunt scripturarum ueritatis, quorum etiam seculari dignitate reges fuerunt nonnulli, quales recte dicuntur uenisse ab ortu solis, quia non uenerunt aut locuti sunt a semetipsis, sed ut loquerentur, quid loquerentur acceperunt ab illuminatione diuinitatis. Non poterat aquas illas transire reges istos, non poterat cum una lingua Hebraica occurrere Graecis facundis, disertisque Latinis gramaticis, rhetoribus, dialecticis, tor poetis, tragicis, comicis, satyricis. At ubi uenit ille spiritus ueritatis ut argueret mundum de peccato & de iustitia, & de iudicio nimirum arguendo

Comandaauerunt linguas suas, scilicet, sentiendo contraria.

Psal. 7 Psal. 9

Arris blasphemiam, ex odio.

Haeretici peccant in spiritu sanctum.

Matth. 12

Plaga sexta cuba in corpora.

Plaga sexta phala in animas.

Malu sexta phala trisidum.

Eufrates.

Prophetae Eufraete non transierunt sicut apostoli.

Iohan. 10 Spis Chri

arguendo id quoque effecit, ut siccareretur tantae aquae tam magni fluminis stultam enim fecit sapientiam huius mundi. Procedente namque sapientia dei & ratione reddente de eo quod uidebatur stultum dei, quemadmodum Apostolus dicit: Nos autem praedicamus Iesum Christum, & hunc crucifixum. In dieis quidem scandalum, gentibus stultitia, ex comparatione eius stultum esse apparuit & aridum, quod eatenus graue uidebatur & profundum. Quam uilis quamque execrabilis & abiecta fuerit apparuerit illa talis sapientia seculi in oculis eorum quos ueritas illuminauit, pulchre in sua persona insinuat, ut dicitur: Et uidi de ore draconis, & de ore bestiae, & de ore pseudoprophetae spiritus tres immundos in modum ranarum procedere. Spiritus immundos, ait, id est, sectas quasi sapientie & scientiae, magicae, poeticae & philosophicae, quas contrarius sancto spiritui immundus huius mundi spiritus aspirauit. Spiritus namque immundos magi praecipue patronos quo nescio infelici quodam pacto ascuerunt sibi poetae sub nominibus honestis, eos de rogant spiritus immundos aspirare sibi, sacrilega praesumptione deos appellantes cum daemones sint. Porro qui philosophos spiritus aspirauit, is quoque sine dubio immundus ex titur. An non de illis Apostolus dicit: quia dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt, & euauerunt in cogitationibus suis: Et uide quantam usque ad immunditiam euauerunt, qui seruitutes creaturae potius quam creatori, propterea in passionibus ignominiae suae in desideria cordis sui in immunditiam traditi sunt. Recte ergo dicitur spiritus immundi. Porro draconis nomine diabolus, bestiae uero appellatione bestiale regnum diaboli hoc loco designari recte intelligitur. Nam apud Daniele per quatuor bestias quatuor mundi principalia regna significatur, scilicet, Babylonium, Persicum sive Medicum, Macedonicum atque Romanum. De ore ergo draconis spiritus primus processit, quia magicam artem humana curiositas de confabulatione diaboli addidit. De ore bestiae sequens spiritus exiit, quia bestiali regno mundi huius ad aliam humanam mentis ignobilis reges terrenos, homines, figmentis poeticis in deos euegit, & in caelum stellarumque orbis traia tos fabulosis naniis decatauit. Pseudopropheta philosophia quoque extitit, quae phanaticorum spurcitas deorum, uerbi gratia, adulteria louis zelumque lunonis fororis & coniugis, & meretricia ueneris, & caetera talia retulit ad elementa mundi, cupiens ea, quae iam erubescere poterant homines, de dijs suis quasi interpretationibus subornare allegoricis. Vere pseudopropheta talis quisque in interpretis extitit, quia de corde suo prophetauit, & uane pudore humanum consolatur, adulteria deorum fictis & inuilibus adornando mysterijs, & in eorum mane de nihilo mitus ut seruiret creaturae potius quam creatori, qui est benedictus in secula, amen. Vidi, inquit, de ore draconis, & de ore bestiae, & de ore pseudoprophetae exire spiritus tres immundos, & addidit adhuc. In modum ranarum. Nimirum ranae & immundae sunt & turpes, & exiguae, & quasi loquaces. In luto namque comorantes importune & quasi cum garrulitate coaxando quietem auferunt. Congrua ergo assimulatio dum ranis adaequatur, uel similes perhibetur hi qui sibi magni & eloquentes uidentur. Verbi gratia, poetae qui sibi magna sonare uidentur, sed omnino eorum materia fabulosa lutum est, & magnitudo eorum inflatio est. Quapropter quoniaa scilicet illorum, cum nulla sit, inflatur aduersus scientiam dei, pulchre satis eorum spiritui congruit illud de fabella Aesopi, ubi sufflando tentans se extendere ad magnitudinem bouis, dum conatur & pellem frustra distendit, tandem ultra uires sufflando crepuit. Denique ubi nunc illi sunt gra diloque qui se extulerunt aduersus ueram magnitudinem scientiae dei: Perijt memoria eorum cum sonitu, & dominus eorum in aeternum permanet. Quis enim loquacitati illorum hominum credit? Imo quis eorum thelogias turpes legens uel audiens non iridet? Porro magi quorum principes in Aegypto Iannes & Mambres, per incantationes suas coram Pharaone aduersus Moisen & Aaron ranas eduxerunt, & ultra non ualuerunt, modum recte dicuntur habere ranarum, ut eis similes sint quas contra deum fecerunt, ultra quas eorum praestigia non ualuerunt. Sequitur: Sunt enim spiritus daemoniorum facientes signa, & procedunt ad reges totius terrae cogere illos in praelium ad diem magnum omnipotentis. Vere, inquit, illos spiritus immundos dixerim, sunt enim spiritus demoniorum. Nam reuera cum ueritati contraria sint dogmata eorum, nulli dubium quin omnes magnitudines imo in inflationes eiusmodi sint aspirationes demoniorum. Et procedunt, inquit, ad reges totius terrae congregare illos in praelium. Primi hoc (ut sancta narrat scriptura) iam dicti malefici illi Iannes & Mambres fecerunt. Processit enim qui in illis erat spiritus seductionis ad regem Aegypti, & fiducia signorum quae faciebant quasi similia signis uirtutis dei, auxerunt stultitiam eius, ut contra deum pugnantem pro israel auderet praelium. Tales uel simili modo caeteri malefici poetae, philosophi, congregauerunt reges totius terrae, non quidem in unum locum, sed in unum eundemque pessimae uoluntatis statum, ut praeliantur contra dominum, ut praeventi magna aestimatione illorum reges terrae, de dignarentur aut negligerent magna aestimare miracula quae serui dñi facerent, uel mirari sapientiam quam praedicarent, quoniaa & illi e contra mira facere, & magnifice ut sapientes illi loqui cōsueuissent. Praelati sunt ergo & praelium non desinunt, persequendo oes qui in Christo pie uiuere uolunt, sed malo suo, quia taliter congregati in praelium congregabuntur in iudicium.

Stultos effecit sapientes mundi. 1. Cor. 1

Spis immundi praesunt magis, poetis, philosophis.

Roma 1

De ore bestiae magica, poetica & philosophica. Philo sophia. Phantasia. Philo sophorum genitium. Ezech. 13

Roma 1

Similitudo eorum cum ranis.

Inflata scientia poetarum. 1. Cor. 10

Psal. 9

Magi quoque ranis similes.

Congregant reges non in unum locum sed in unum uoluntate uerestante deo.

2. Timot. 2

Vnde cum dixisset hic, congregare illos in praelium, addidit: Ad diem magnum omnipotentis. Nam dies omnipotentis dies erit iudicij, sine dubio magnus, sicut propheta dicit: luxta est dies domini magnus iuxta & uelox nimis. Vox diei domini amara, tribulabitur ibi fortis, & cetera. luxta est ait ille, & uerum est. Nam etsi aliqua mora uidetur ex quo ille propheta uisit usq; ad illum diem magnu omnipotentis, at certe prope est unicusq; mors, id est, presentis uitae finis, & nescitur quando uenturus sit. Ait ergo confestim: Ecce uenio sicut fur. Malus seruus dicit in corde suo, moram facit dominus uenire. Dominus autē dicit: Ecce adiuu, cito uenio: additq; sicut fur, uidelicet, negligentibus & dormientibus formidandus. Furis namq; similitudinem ipse sibi adhibere dignatus est, dum praemisso seruis suis praecipit ut uigilent, quia nescitis, in quibus, qua hora filius hominis uenturus est, ait: Illud autē scitote, quoniam si sciret pater familias qua hora fur ueniret, uigilaret utiq; & non sineret perfodi domu suam. Ea dem intentione uel causa qua illic dicit: Sint lumbi uestri praecincti, beati serui illi quos cum uenerit dominus inuenit uigilantes, continuo & hic subiungit: Beatus qui uigilat & custodit uestimenta sua, ne nudus ambulet, & uideant turpitudinē eius. Hoc propter magnum diem suum omnipotē intulit, quia praemissum erat cōgregari reges terrae in praeliū ad diem magnum omnipotētis. Sequitur: Et cōgregauit illos in praeliū in loco qui uocatur Hebraice Hermagedon. Quos illos cōgregauit: Vtiq; reges, quia de regibus cōgregatio ista scribi cepta est. Sunt autē hic diuersi imō oppositi & contrarij reges. Nam de bonis regibus praemissum fuerat, ut pararetur uia regibus ab ortu solis de malis uero subiunctum, & procedent ad reges totius terrae cōgregare illos in praeliū. Quos ergo regum istorū cōgregauit in loco qui uocatur Hebraice Hermagedon, uel quis cōgregauit tali illos in loco? Non enim singula reū aliquam praemiserat, neq; aperte distinguit quos malos a bonos congregauerit. Ergo dicitur elicit, quia malorū & bonorum cōgregatio hic illa praesignata est, de qua nō ignoramus, quia cum federit filius hominis in sede maiestatis suae, tunc congregabūtur ante eum non solum reges sed etiam omnes gentes. Illic in praeliū mirabile congregabūtur, quia, uidelicet, illic praelij malorū & bonorum mirabilis & horrendus finis statutus est. Ille status recte designatur hoc nomine, quod hic ponitur Hermagedon. Interpretatur em̄ consurrectio in priora, siue mons globosus. Cōgregationem ergo illam recte significat, ubi & sancti reges qui uenerunt ab ortu solis in priora consurgent, & ad iudicandū sedebunt, & mali reges tanq; mons globosus tollentur cum diabolo suo principe, quia tunc reuera dicitur monti huic, tollere & mittere non iam in mare, sed in profundum gehennae. Et septimus effudit phyalam suam in aërem: Et exiit uox magna de templo à throno, dicens: Factum est. Et illic ubi septimus angelus tuba cecinit, factae sunt uoces magnae in caelo dicētes: Factum est regnum mundi huius domini nostri & Christi eius. Itaq; & hic cum dicitur, factum est, idem intelligendū est. scilicet, regnum domini nostri & Christi eius, illa tamen cum discretionē, ut plus iracundiē dei uis uentis in hac septima phyla, quam in illa septima tuba perpēdamus. Ista namq; plaga nouissima sunt, illae autē primae: quae in eo discernuntur, quod illae uisibilium, istae inuisibilū diuersitate distinctionesq; sunt malorū. Ergo in illa septima tuba uisibilis cōflagratio uniuersi mūdi huius, in ista septima phyla recte illa plenitudo damnationis intelligitur, qua demones puniendi sunt, qui nunc per istum aërem de caelo proiecti uagātur. Nam hoc est quod dicit: Et septimus effudit phyalam suam in aërem. Id est, super cateruas siue potestates aëreas. Et recte in illos phyla effunditur septima, quia, uidelicet, quicquid malorū praecedētib; sex phyalis uindicatur, in ipsos redundat, qui malorū eorundem in centores sunt. Vnde & principatus, & potestates, & rectores mundi huius, tenebrarū harum, ab Apostolo uocantur. Cum igitur dicit magna uox ista: Factum est. Idem est, ac si dicat: In electis regnum dei adimpletum, & in reprobis ira dei cōsummata est, quia diabolus quoq; cum angelis suis in profundū inferni praecipitatus est. Et facta sunt fulgura, & uoces, & tonitrua, & terræ motus factus est magnus qualis nunq; fuit, ex quo homines fuerunt super terram talis terrae motus sic magnus. Non post illam uocem magnā dicentem, factum est, sed interim dum phyalas suas effundunt angeli, facta sunt fulgura, & uoces, & tonitrua, & terræ motus. Fulgura namq; miracula, uoces testimonia scripturarū, tonitrua cōminationes futurorū sunt malorū, quibus omnibus confirmauerunt sermonē suum angeli qui phyalas suas effuderunt, id est, praedicatores qui iudicium dei futurū praedicare missi sunt in mundū uniuersum. Porro terræ motus qui factus est sic magnus, terræ motus cordium nostrorū extitit, quae commota sunt auidita praedicatione & uangelij, in quo reuelatur ira dei. De hoc tali terræ motu Psalmista dicit: Commota est & contremuit terra, & fundamenta montiū conturbata sunt, & cōmota sunt, quoniam iratus est eis, & cetera. Talis terræ motus sic magnus nō fuit, inquit, ex quo homines fuerūt super terrā quia, uidelicet, nunquam ante Christi aduentū factum fuerat, ut praedicatores missi uniuersum cōmouerent mundū, ut caelis etarrantibus gloria dei, in omnem terram exiit sonus eorū, & in fines orbis terrę uerba eorū. Terræ motus eiusdem magnitudinem ex subsequētib; uellit in-

Sopho. 1
Lucae 12
Dies dñi ut fur ueniet. Ibidem.
Reges hic duplices sunt boni & mali.
Supra 11
In quo differunt septima tuba & septima phyla.
Effusio septime phyalae in demones. Ephe. 6
Terræ motus in cordibus hominum. Psal. 17
Psal. 18

telligi cum dicit: Et fracta est ciuitas magna in tres partes, & ciuitates gētium ceciderunt. Ciuitas magna hoc loco generis humani uniuersitas est. Nam ne putemus iam hic eam solum intelligi diuisionem in qua deputantur tātummodo reprobi, continuo subiungit de illa & dicit: Et Babylon magna uenit in memoriam ante deum, dare ei calicem uini irae in dignationis eius. Ergo utrunque oportet animaduerti, & unum quodq; suo sensu probabiliter distinguui. Quod uniuersitas mūdi nō solum una ciuitas, uerum etiam quasi unum atrium unius fortis ante aduentū Christi extiterit, permixtū ex electis et reprobis, nota dñi nostri Iesu Christi autoritas hoc modo tradit: Cum fortis armatus custodit atriu suum, in pace sunt omnia quae possidet. Si autē fortior illo superueniens uicerit eum, uniuersa arma eius in quibus cōfidebat auferet, & spolia eius distribuet. Porro q; haec ciuitas ad praedicationē euangelij quo sicut iste phylae sumet effusione significat reuelatur ira dei, in tres partes diuidēda esset, ipse dñs hoc modo praedixit: Nolite putare quod uenerim pacem mittere in terrā. Non enim ueni pacem mittere, sed gladium. Veni em̄ separare hominē aduersus patrem suum, & filiam aduersus matrem suam, & nurum aduersus socrum suam, & inimici hominis domestici eius. Ista sunt tres partes quas Lucas adhuc distinctius expressit his uerbis: Putatis quia ueni pacem dare in terrā? Nō dico uobis, sed separationē. Erunt em̄ ex hoc quinq; in domo una diuisi: Tres in duos, & duo in tres diuidētur. Pater in filiu, & filius in patrem suū: Mater in filiam, & filia in matrem suam: So-crus in nurum, & nurus in socrum suam. Notādum quia duo sunt, scilicet, pater & mater, id est, uir & uxor, in quos tres diuidētur: ipsi autē duo, scilicet, uir & uxor, cōtra se nequaquā propter euangelij diuiduntur. Neq; euangelij causa, imō nulla, nisi sola fornicationis causa uiro ab uxore, uel uxori a uiro discedere cōceditur. Igitur phyalis effusio iracundiā dei ciuitas magna in tres partes facta est, id est, reuelata per euangelij irā dei, alijs ad poenitentia cōfugietibus, alijs in impenitentia remanentibus, cōmunes hominum necessitudines, quae naturaliter magnae sunt, trifariam diuisae sunt, dum sibi in uia dñi non consentiunt, disceditq; filius à patre, filia à matre, & nurus à socro sua. His partibus factis dum isti conuertuntur & sunt Hierusalem ciuitas dei, illi ueris permanent, ut erant, Babylon ciuitas diaboli, profecto sunt inexcusabiles, & tunc demum peccati illos, quo fideles persequantur, deus recordatur, ut, uidelicet, sicut scriptum est: Quoniam requirens sanguinem, eorum recordatus est, non est oblitus clamorē pauperum. Sequitur ergo: Et Babylon magna uenit in memoriam ante deum, dare ei calicē uini irae in dignationis eius. Sententiam damnationis appellat calicem uini, addendo, irae & indignationis: uidelicet, ad distantiam boni & praecleari calicis, de quo in psalmo deus dicit: Et calix irae infeliciter inebriat, ut ciuitas diaboli aeterna sopiatur stultitia, sicut dicit Ecclesiastes, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia sunt apud inferos quo tu properas. Causam adhuc maiorem reddidit cur ciuitas illa talem in memoria ante deum uenerit. Ait enim: Et omnis insula fugit, & montes non sunt inuenti. Idem namq; est ac si diceret: Et in eo ciuitas illa memoriam sui in malum suum suscitauit: quia persecutiones tanq; fluctus maris fugientes serui dei, absconderunt se in remotis locis, sicut & de antiquioribus sanctis Paulus congregemiscendo dicit: Circuierunt in melotis, in pelibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus. In solitudinibus errantes, in montibus & in speluncis, & in caernis terrae. Deniq; per insulas, ecclesias: per montes, sanctos eminentiores, significari in scripturis usitatum est. Nunquid per ipsam sanctorū fugam euangelij praedicatione cōtuit? Non utiq; imō magis inualuit. Sequitur ergo: Et grandis magna sicut talentum descendit de caelo in homines. Et iram dei de caelo super omnem impietatem hominum reuelauerunt. Haec erat grandis magna, inquit, sicut talentum: quo dicto significat unicusq; reddi quod meretur, quasi ad pondus secundum peccati sui modum. At illi qui eiusmodi sunt homines impij, & rebelles iustitiae & ueritatis, quanto plus arguuntur tanto deteriores sunt, imō interdum uerbo quoq; resistunt, & contradicunt & maledicunt. Sequitur ergo: Et blasphemauerunt homines deum propter plagam grandinis, quoniam magna facta est uehementer. Quod est dicere: Et conuerterunt se ad blasphemias impij, propter insuperabilem constantiam praedicationis, & quia ratione non poterant defendi, & ueritatem male dictis, quia tantus erat in illis spiritus sapientie & fortitudinis, ut nullo modo possent exuperari. Tales primum sunt Iudaei, de quibus in Actibus Apostolorum Lucas dicit: Cum uenissent autē Macedoniae Syllas & Timotheus, infra-bar uerbo Paulus testificans Iudaeis esse Christum Iesum. Contradicentibus autem eis & blasphemantibus, excutiens uestimenta sua dixit eis: Sanguis uester super caput uestrum. Mandus ego ex hoc ad gentes uadam.

uniuersitas mundi una ciuitas ante aduentū Christi. Lucae 11
Hec ciuitas in tres partes diuisa. Lucae 12
Matth. 19
Psal. 9
Duplex calix, unus praeclearus, alter irae dei. Psal. 22
Eccles. 9
Heb. 11
Deut. 25
Blasphemiam impij rum cōtra uerbu dei. Actos. 18

Falsa & aliena pulchritudo in auro & gemmis.

Potio eius, error & obliuio.

Poculū aureū, ut magis alliciat.

3. Reg. 12 Aurei uiculi Hieroboam

Gymnastiū ephoeboꝝ. 1. Macha. 1. a. Macha. 4.

Proverb. 2

Hiere. 7

Esaie 3 Quōd publicum crimē hic dicitur mysteriū.

Sāguis sanctorum & martyriū.

uerfa, misera & tabida non minus regum quam rusticoꝝ sunt mortalia corpora. Sequitur ad huc. Et inaurata auro, & lapide pretioso, & margaritis. Omnes istæ sunt diuitiæ mulieris, omnes isti sunt fructus humanæ cupiditatis falsæ & fallentis. Querit enim extra se humana præsumptio non suam pulchritudinem, & alienum quasi suum affectat fulgorem, dum nõ ualens mutare naturam suam quin ipsa sit lutum, rutilum sibi met circumdat aurum, lapidesq; pretiosos, & margaritas, ut interdum scabie squalens & lepra lurida, desuper talibus instrumentis ad se non pertinentibus superbissime niteat. Est autē etiam in hoc nonnunq̃ rationabili electoꝝ intentioni permolesta, eorumq; mentes multiplici tēatione fatigat. Sequitur ergo: Habens poculum aureum in manu sua, plenum abominationū & immunditię fornicationis eius. Ad quid enim poculū habere in manu dicitur, nisi ut propinet & potionem suam offerat cunctis prætereuntibus: Quæ autē est potio eius, nisi error & obliuio qua recedit ad deo sensus hominis uitiorum delibutus illecebris: Poculum ergo mulier habere dicitur in manu sua plenum abominationum & immunditię fornicationis suæ: quia nimirū totus cupiditatis fructus siue effectus est, subuertere hominē rationalem, sensumq; eius funditus obruere, ut ad deo uiuo & uero mente fornicetur & corpore, traditus in anima idololatrię, subditus in corpore omni immunditię & cunctis passionibus ignominia. ¶ Et noranda pessimā intentionis in stātia: quia ut magis alliciat & citius decipiat, non ligneum aut æneum, sed aureum dicitur habere poculum in manu sua. Tale nimirū poculum tunc mulier ista corripuit, quando ad seducendos facilius oculos hominū cupidinosos atq; ambitiosos, nõ solum lapidea siue lignea, uerum etiam aurea statuerūt reges mundi simulacra, quæ colere nimirū abominationum summa, totiusq; immunditię & fornicationis principium erat. Exempli gratia: Quando Hieroboam non ligneos aut lapideos, sed aureos fecit uitulos, quosq; alterum posuit in Bethel, & alterū in Dan: tunc nimirū mulier poculum habuit aureum in manu sua, plenum abominationū & immunditię fornicationis eius: quia regnandi cupiditas quę nimia sedebat super hominē illum, per auri pulchritudinē populares decepit oculos, ut biberent fornicationem dicerēt. Isti sunt dii tui Israel qui te eduxerunt de Aegypto, ut fornicarent ad deo suum, et recederēt a domo Dauid, & a templo domini quod erat in Hierosolymis: maxime quia apud tales deos licebat illis edere & fornicari, polluere & pollui, & cunctis abominationibus atq; immunditijs afficere corpora sua in semetipsis. Eiusmodi contumelias non saltem in occulto gemis exercebant, uerum, quod deterius est, publice & passim gloriabundifrequentabant. Vnde & de quodam Iudæicę gentis homine sacrilego, in libro Machabeoꝝ scriptum est: quia secundū exemplum gentium aufuse est gymnasiū & ephoebian in Hierosolymis constituit, & optimos quosq; ephoeborum in lupanaribus ponere. Sequitur ergo: Et in fronte eius nomen scriptū, mysterium: Babylon magna: mater fornicationum & abominationum terræ. Nam idem est acsi dicat: Quia ciues ciuitatis diaboli non saltem abscondunt opera suæ turpitudinis, imò lætantur cum malefecerint, & exultāt in rebus pessimis. Deniq; in fronte nomen scriptū, quod est Babylon, habere, quid est, nisi opera cōfusions publica testati professione: Hinc profuturæ Iudæę per prophetam exprobrando deus dicit: Frons mulieris meretricis facta est tibi, et erubescere noluit. Recte ergo mulier hæc in fronte sua nomen scriptū habere dicitur, Babylon magna: mater fornicationum & abominationū terræ: quia ipsa est corpus siue uniuersitas impioꝝ, qui fornicationes atq; abominationes adinuenerunt, & frontosi in ipsis aduentionibus suis incedunt, de qualibus item scriptū est: Peccatū suum sicut Sodoma prædicauerunt nec abscondunt. ¶ Sed cum ita sit & taliter habeat in fronte sua scriptū, seq̃ in rebus pessimis magnificet, dicatq; quod sit Babylon magna, magnificādo fornicationes suas: quomodo ipsum in propatulo scriptū dicitur uel est mysterium? Sic enim ait: Et in fronte eius scriptū mysterium. Ergo uel ironice dictum, uel iccirco quia omnem fornicationis actum, in quo meretrix ista gloriatur, ipsa natura uult esse mysterium, id est, secretum: & licet meretricia procacitas prædicet, naturalis tamen pudor contendit fieri occultum. Hæc, ut iam supra dictum est, prima demonstrandę damnationis causa est. Sequitur, causam edicens aliam: Et uidi mulierem ebriam de sanguine sanctorum, & de sanguine martyꝝ Iesu. Uiderat iam meretricis huius habitū eiusmodi: qui & si solus esset, ad damnationē eius sufficere poterat. At illa non contenta, talem esse qualem præmissa descriptio denotat, adiecit hoc aliud malum, ut sanguinem funderet sanctorum, eo quod uideret illos non esse consentiētes immunditijs fornicationū suarum. Recte igitur repetitum uisionis uerbum interposuit, dicendo, & uidi: quia non quidē aliam mulierem siue meretricem, sed eiusdem aliam iniquitatem uidit. ¶ Notandum præterea quia distinctio nem fecit sanctorum & martyrum Iesu, dicendo: de sanguine sanctorum, et de sanguine martyrum Iesu: illos proprie nuncupans martyres Iesu, quos eadem meretrix occidit pro cōfessione nominis Iesu post aduentū ipsius. Cum ergo dicit, de sanguine sanctorum: subaudiendum est, prophetarum, & alioꝝ qui occisi fuerūt propter testamentū dei, anteq̃ in carne uidentur Christus Iesus: & cum subiungit, & de sanguine martyꝝ Iesu: illi manifeste designatur, qui, ut iam dictum

est, interfecit sunt pro testimonio uel confessione nominis huius, quod est Iesus. ¶ Proinde cōstat quia prima & præcipua meretricis huius portio gens Israelitica extitit, quæ sanctos prophetas occidit. Vnde & merito nomina fortitur muliebria, & fornicata fuisse cōuincitur cum regibus, de qualibus hic in damnatione meretricis huius supra scriptū est, cum qua fornicati sunt reges terrę. Ait enim dñs per prophetā: Fili hominis, duę mulieres, filię matris unius fuerunt, & fornicatę sunt in Aegypto, in adolescentia sua fornicatę sunt. Ibi subacta sunt ubera earum, & fractę sunt māmę pubertatis earum. Nomina earū Oolla maior siue senior, & Oolla soror eius, & habui eas siue factę sunt mihi, & pepererunt filios & filias. ¶ Et nomina earū Samaria Oolla, Hierusalē Ooliba. Fornicata est igitur Oolla super me, & insaniuit siue abiit ad amatores suos in Assyrios, qui adpropinquabāt ei, uestitos hyacinthinis, principes & magistratus, iuuenes cupidinis siue electos uniuersos, equites ascēsores equoꝝ, & dedit fornicationes suas super eos, electos filios Assyrioꝝ, uniuersos, & omnium, super quos insaniuit, immunditijs siue adiuentionibus suis polluta est, insuper & fornicationes suas, quas habuerat in Aegypto non reliquit. Nam & illi dormierant cum ea in adolescentia eius, & cōregerant ubera pubertatis illius, siue et ipsi de uirginauerant eam, & effuderāt fornicationē suam super illam. Ad eo carnalis Israel ad nomine uel corpore meretricis huius quæ hic dicitur Babylon non excipitur, ut taliter cum diuina autoritate cum mulieribus & meretricijs denotetur nominibus, & femineis arguatur insaniisse libidinibus. Nam nomina, inquit, earū Samaria Oolla, & Hierusalē Ooliba, ¶ Quod q̃ recte dicitur facile aduertis, si recolas quia mulier Iezabel in Samaria, & filia eius Athalia insaniuit in Hierusalē, agendo ut Israel & Iudas fornicaretur cum Baal, & occidendo sanctos prophetas. ¶ Igitur mulier ebria de sanguine sanctorum gens quoq; Israelitica est, sicut & cæteræ, imò plusquam cæteræ gentes, quia fudit sanguinem sanctorum, imò quia fudit sanguinem Christi sancti sanctorum, & inde ebria est: quia non intelligit neq; uidet, & ratio uel sensus ueritatis illi non est, imò cunctis errorum rebus præ ebrietate illaqueata est, cōpleta propheta quæ diuinæ cōcedendo iustitię, cum præmississet: Et derunt in escam meam sel, & in siti mea potauerunt me aceto, continuo subiunxit: Fiat mēsa eorum coram ipsis in laqueum, & in retributiones, & in scandalum. Obscurentur oculi eorum ne uideant, & dorsum eorum semper incurua. ¶ Martyrū quoq; Iesu, id est, eoz qui receperūt siue perhibuerūt testimoniū Iesu credendo euangelio eius, sanguinem prior ipsa fudit, quia Stephanum protomartyrem ipsa lapidauit, & Iacobum fratrem Iohannis ad placitum eius Herodes gladio occidit, ceterosq; tunc temporis testes Iesu flagellauit in synagogis suis, & de ciuitate in ciuitatem persecuta est. Hæc iccirco dicta sint, ut non dubiū sit, aut excusari carnalis Iudaismus possit, quin illius Babylonis magnæ ciuitatis, imò sicut hic scriptū est magnæ meretricis, cuius prima fundamenta posuit Cain, qui iustum fratrem suum occidit, prima uel præcipua portio sit. Sequitur: Et miratus sum cum uidissem illam admiratione magna. Admiratio hæc cordis imperfecti est. Neq; enim cor perfectū purpuram, coccinumq; aurum, lapidesq; pretiosos & margaritas meretricis multū admiratur aut magnipendit. Num ergo Iohānes iste cordis erat imperfecti: Non utiq; sed imperfectoꝝ formam in semetipso gerit. Sic magnus & sanctus propheta Dauid nõ suo sensu, sed in eorum persona qui sunt cordis imperfecti, talē qualis ista est admirationem, exprimit, cum dicit: Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei. Quia zelauit super iniquos pacem peccatoꝝ uidens. Nimirum hæc & cætera quæ sequuntur, non suo, sed alioꝝ qui adhuc infirmantur sensu dicit, qui adhuc tentantur & suspirāt post uanitates seculi, uidentes se tota die flagellari, peccatores autē prosperari & pacem habere in uoluptatibus suis. Nam suo sensu quæ mirari dignaretur. ¶ Porro electis dei quicunq; meretricem illam per infirmitatem admirantur siue admirati sunt, consolatio nõ defuit aut deesse poterit spiritus sancti suggerentis eis, quod non debuērunt aut debeant super ea admirari, quodq; illa nihil dignum habeat quod quos pro felicitate admirandū sit. Sequitur ergo: Et dixit mihi angelus: Quare miraris? Ego tibi dicam sacramentū mulieris & bestię quæ portat eam, quæ habet capita septem & cornua decem. Bestia quam uidisti fuit, & non est, & ascensura est de abyssis, & in interitum ibit. Et mirabuntur inhabitantes terram, quorum nomina non sunt scripta in libro uite: & constitutione mundi, uidentes bestiam quæ erat & non est. Hic sermo angeli non dignam admirationem redarguentis, forma est uniuersæ ueritatis, quę nos in sanctis instruit scripturis, non debere nos attendere ea quæ uidentur, sed quę nõ uidentur: quia quę uidentur temporalia sunt, quæ autem non uidentur, æterna sunt. Exempli gratia, cum dicit: Noli æmulari in malignantibus, neq; zelaueris facientes iniquitatem: quoniam tanquam foenum uelociter arscēt, & quemadmodum olera herbarum cito decident, & cætera. Ait ergo: Quare miraris? acsi dicat: Tu qui æterna cognoscis & æterna speras, quate zelaris, quate mouetur pe-

Gens Israēlitica præcipua portio huius meretricis. Ezech. 23

Duæ meretricis unius matris filię Samaria & Hierusalē.

Iezabel & Athalia.

Psal. 68

Martyrū q̃ Iesu sanguine Israel effudit. Actoꝝ 7 Actoꝝ 12 Actoꝝ 14.

Iohānes in persona imi perfectioꝝ hic admira tur.

Psal. 71

1. Cor. 4

Psal. 36

tur pe des tui uident do talem, id est, non ueram sed phantasticam pulchritudinem meretriciae. Simulq; ut supra pra miserat, dicens: Veni, ostendam tibi damnationem meretricis magnae quae sedet super aquas multas, ingreditur ad consolandum eos de quorum sanguine illa sese inebriare non desinit, & dicit: Ego tibi dicam sacramentum mulieris & bestiae quae portat eam. Sacramentum hoc, id est, secretum, malum illius est, quod nunc ab oculis eius absconditum est, dum in purpura & cocino, auroq; & lapidibus pretiosis & margaritis nitet & fulget. Neque nunc interim credit aut scire uult, quod mali quippiam sibi euenire possit, sed dicit: Sedeo regina, & uidea non sum, & ignorabo fertilitatem. Sacramentum ergo, id est, secretum est, quod illi futurum est damnationis iudicium, & hoc ierico sancti set prophetis reuelatur, quorum nunc Iohannes typum gerit, ut consolentur in deo, nec moueantur pedes eorum aut zelentur, pacem, ut iam dictum est, peccatorum uident. Vnde & hoc non praeter eundem; quia tunc maxime cepit eiusdem mulieris siue bestiae damnatio reuelari, quando in captiuitatem Babylonicam ductus est populus dei, ut non mouerentur a spe sua ciues tardantis regni dei, uidentes prosperantem & quasi matutinam gloriam regni huius mundi, sub quo te nebatu captiui. Tunc enim Daniel huiusmodi uisionis rerumq; imagines uidit, quae madum in ter ca tera dicit: Et uidi quoniam interfecta esset bestia, & perisset corpus eius & tradita esset igni ad comburendum. Aliter quoque sacramentum mulieris & bestiae, quae portat eam, significatio eius potest intelligi, ut quod ait: Ego dicam tibi sacramentum mulieris & bestiae, quae portat eam, quae habet capita septem & cornua decem, idem sit ac si dicat: Ego tibi dico quid significent bestiae capita septem & cornua decem. Sequitur enim: Bestia quam uidi, fuit, & non est, & ascensura est de abyso, & in interitum ibit. Magnifice consolentur captiui filij Sion, quantumcunque tyrannizer captiuando illos crudelis & bestialis Babylonia quia bestia quam uidi, inquit, fuit, & non est. At uero deus in quo uos spera uestram posuistis d captiui & peregrini, erat, & est, & uenturus est. Sic enim & pro hac eadem intentione in initio libri huius dictum est: Gratia uobis & pax ab eo qui est, & qui erat, & qui uenturus est. Consolemini igitur, quia qui pro uobis est deus, semper est; quae autem contra uis est bestia, fuit, & non est. Non enim semper est, sed omne quod agit, quod ualet aut potest, transitorium est. Ipsa esse desinit, dominus autem in aeternum permanet. Et ascensura est, inquit, de abyso, & in interitum ibit. Quod idem est ac si dicat: Crudelitate sua potentiam, quae fuit & non est, resuscitabit in Antichristo: sed cum ad modicum sae uerit, in interitum ibit: quia dominus seles interficiet eum spiritu oris sui. Et nuc quidem hoc tantum ueraciter dictum sit quia fuit, & non est tunc autem dicitur, quia fuit, quidem bestia haec & iam non est, nec erit. Et mirabuntur, ait, inhabitantes terram quorum nomina non sunt scripta in libro uite: a constitutione mundi. Quid mirabuntur illi? Nimiru illud quod ego te nolo mirari, arguens te & dicens: quare miraris? Mirentur illi qui caelum non aspiciunt, sed terra sicut corpore ita & mente inhabitant. Quorum nomina non sunt scripta in libro uite, id est, quos deus ad uitam non predestinavit a constitutione mundi, uidelicet, quando deus mundum sine genus humanum constituit, quando creatis hominibus primis benedixit eis & dixit: Crescite & multiplicamini. Quos tunc deus in libro suo non scripsit, quos tunc illa benedictione sua nasci non iussit, uel qui ad illam non pertinent benedictionem creatoris, illi mirabuntur ut haec tenus mirati sunt bestiam huiusmodi. Qui nam sunt illi? Nimirum omnes quorum causa ut nascerentur peccatorum exitit primae praenaricationis, quia propter illud nati sunt illi omnes superflui, dicente ad mulierem deo: Multiplicabo arumnas tuas & conceptus tuos. Illi mirabuntur & semper mirati sunt magnitudinem bestiae siue pulchritudinem meretricis, purpuram eius, cocinum eius, aurum eius, pretiosos lapides eius, margaritas eius. Uidentur bestia quae erat, & non est. In hoc iam stultitiae arguuntur illi imitatores dum dicitur, quae erat, & non est. Contra, tu illum mirare & mirabilem praedica, qui erat, & qui uenturus est. Et hic est sensus, qui habet sapientiam. Ac si dicat: In his quae uidi & quae dico, sensus & utilitas later, & ille sentit qui habet sapientiam, id est, qui in scripturis sanctis exercitatus est. Septem capita septem montes sunt, super quos mulier sedet, & reges septem sunt. Hoc superius iam diximus, quia septem capita septem sunt regna mundi nouissima, quorum unumquodque suo tempore, sicut sacra testantur scripturae, contra regnum dei stetit ciues; eius in hoc mundo peregrinantes, uarijs tribulationibus preffit. Primum enim Aegyptiorum regnum filios Israel afflixit secundum regnum Israelitarum, iustos homines & prophetas domini Iezabel incipiente, occidit: tertium regnum Babyloniolum, Hierusalem igne succendit, & populum eius captiuaui, & tres pueros misit in caminum ignis: quartum regnum, Perlarum & Medorum, instigante Aman superbissimo, uniuersum genus Iudaeorum propter Mardocheum pene deleuit: quintum regnum, Macedonum per Antiochum Epiphanen, populum eundem crudeliter afflixit: sub quo & Machabaei fratres, mirando sunt martyrio coronati: sextum regnum, Romanorum, orbem terrarum Christianorum sanguine

Esaiæ 47
Sacramentum mulieris, damnationis iudicium.

Daniel 7

Osolatio iustorum.

a. Thess. 1

Scripti in libro uite a constitutione mundi.

Non scripti in libro uite.

Gene. 3

Tribulationes iustorum a septem capitibus bestiae.

Exodi 1
Exodi 5
Reg. 19
Daniel 3
Hester 3
Macha. 1
Macha. 5

sanguine impleuit, septimū regnū Antichristi tāta tribulatione fideles tribulabit, ut si fieri potest, in errore inducatur etiam electi. Isti sunt septē montes, id est, septē regna. Deniq; regna hec propter superbiam ipsorum qua in altū cōtra deum tumuerunt, mōtes appellauit. Vnde cū dixisset, septē capita, septē montes sunt, exponens quid dixerit, addidit: Reges septē sunt. Reges em̄ pro regnis equipollēter posuit, imō magis proprie, quia nō tam regna uel spatia terrarum q̄ reges in crimine sunt, ut bestia capita dicant & sint. Et quis multi in singulis regnis per successiones regnauerint, pulchre tamē quot regna sunt tot reges posuit, quia nō tam perfonas regnātes q̄ regias potestates numerari praesens causa flagitat. Sequitur ergo: Quinq; ceciderunt, unus est, & alius nondū uenit. Etenim quādo haec uidi Iohannes, illa mundi aetate iam & Aegyptius rex qui filios Israel oppressit, & Israeliticus rex Ahas siue Iezabel, quae uel cuius posteritas prophetas occidit, & Babylonius rex, qui populū dei captiuaui, & Perficus rex, imō qui illū in stigmatum Aman hostis Iudaeorum, & Antiochus de regno Graecorum, qui tanta tamq; nefanda gessit in illū dei populū, isti quinq; ceciderūt, in inferno sepulti fuerant. Notandum quippe quia super singulos istorum talia coelitus iudicia facta sunt, ut si cōsideres singulorum euentū, fateri nō dubites proprie dictū esse, quia ceciderunt. Deniq; rex Aegyptius cum curribus & equitibus suis in mare cecidit, sanguine Achab linxerūt canes, & comederūt Iezabel: Nabuchodonosor de regno eiecit, scenū ut bos comedit: Aman in panibulum suspēsus est: Antiochus cōpurescens impia miserabili obitu uitā finiuit. Quinq; ergo iam ceciderūt, & unus est, inquit. Quis ille unus? Nimirū rex siue imperator Romanus, qui tūc erat & in Christianos sequiebat, quando haec dicebantur. Iam quidem Nero de decorolis turpiter perierat, sed persecutio quā primus in Christianos edixerat, tūc in Romano principatu uigebat. Quāuis multi fuerint eiusdē imperij principes, Christianorum persecutores, tamē pro uno, sicut iam dictū est, regno uniuersitas illos rex unus est. Et alius, inquit, nondū uenit. Nimirum qui Antichristus erit. Vnus ille quē tunc esse dixit, & alius quem nondū uenisse asserit, ad dūtū illis quinq; qui ceciderūt, & septē sunt. Cum dixisset, & alius nondū uenit, cōtinuo subiunxit: Et cum uenerit oportet illū breue tēpus manere. Quare breue & non longū tempus oportet eum manere? Videlicet, propter electos. Erunt em̄, inquit dñs, illi dies tribulationis tales, quales nō fuerunt ab initio creature quam cōdidit deus usq; nūc, neq; fient. Et nisi breuiasset dñs dies, nō fieret salua ois caro. Sed propter electos quos elegit, breuiavit dies. Ergo cum uenerit, oportet quidē illum manere, sed tempus breue. Hic quia superbi & infirmi sumus, misericordia domini cum socia ueritate & terret nos de magnitudine aduersitatis, & refouet de breuitate temporis. Sequitur: Et bestia quae erat, & non est, & ipsa octaua est, & de septem est, & in interitum uadet. Hoc loco bestiam, unum bestiae caput intelligi oportet, quod uidelicet, caput Antichristus est. Hec, inquit, bestia & octaua est, & de septem est. Quod idem est ac si diceret: Antichristus unum idemq; bestiae caput, & octauum & septimum est. Quod nimirum stare uel intelligi non posset, nisi constaret, quia in uno eodemq; Antichristo duo quae dam sunt pariter. Etenim ille filius perditionis simul & homo & diabolus est. Itaque si solum quod exterius uidetur in Antichristo attendas, de septem est: quia de genere uel natura ceterorum regum uel impiorum hominum est. Si autē ad id respicias quod intrinsecus later, octauum caput est, quia diabolus est, qui antequam ingrediatur habitaculum illius perditū hominis, in caelo semetipsum aduersus deum erexit, & nunc usque inuisibiliter superbit. Nihilominus tamen & in interitum, inquit, uadet: quia tam facile est deo mittere in interitum hominem simul & diabolum, quā hominem simplicem uel solum, ut ueraciter dicatur de utroque, quia fuit & non est, deus autem semper est. Sequitur: Et decem cornua quae uidi, decem reges sunt, qui regnum nondum acceperunt: sed potestatem tanquam reges una hora post bestiam accipient. De hoc iam superius dictum est, quia septem quidem regna sunt notissima de sanctarum serie scripturarum, quae contra sanctos altissimi inimicitias exercuerunt: sed eorundem regnum decem reges sunt, quia, uidelicet, unum ex illis regnum Macedonum post mortem Alexandri in quatuor successores eius per quatuor uentos caeli diuisum fuit, qui singuli diademata sibi imposuerunt, atque hoc modo decem reges facti sunt. Ierico autem superius dixit, & reges septem sunt, & nunc dicit, decem reges sunt, quia tres ex illis successoribus Alexandri nihil fecisse leguntur aduersus populum dei, sed solus ille quartus qui Syriam tenuit. Ergo numero quidem decem, sed pro actu qui ad praesentem causam pertinet, id est, pro persecutione martyrum, tantummodo septem sunt. Cum autem paulo ante dixerit, quinq; ceciderunt, & unus est, quomodo nunc dicit, qui regnum nondum acceperunt? Videlicet, mira irrisione, tāquam dicat, regnare quidem uisi sunt, & regum fastum nomenq; sibi met usurpauerunt, sed ueraciter nunquam regnauerunt. Neque enim regnum illorum uere & sit regnum, sed solius domini est regnum. Hoc ad illud spectat quod superius arguendo dixit: Quare miraris? Nam uere reges huiusmodi non mirandi, sed miseri sunt iudicandi, qui ut regnarent tot homicidia fecerunt, nanq; ceciderūt & mortui sunt, & regnum